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بومگردی ها به دنبال مجوز تخریب آشوراده

شهرهایشمالیدرحالبلعیدنجنگلهایهیرکانی

ویلادرشمالخوبرشدمیکند

مدت هاست که جنگل های شمال 
کشور، توسط عده ای سودجو، به 
باغ مرکبات و ویلا تبدیل می شوند. 
مسئولان در این زمینه به صورت 
قاطع پاسخگو نیستند، اما فعالان 
محیط زیست، وسعت گرفتن شهرها 
را عامل نابودی جنگل های جلگه ای 
می دانند. به گفته آنان در استان 
مازندران، حداقل سه چهار لکه 
جنگلی باقی مانده است که شاید تا 
سه چهار سال آینده، آنها نیز از بین 
برود و فقط باغ مرکبات در مناطق 

پایین دستی وجود داشته باشد.
اعم  غیرمجاز،  ساخت وسازهای 
و  ی  ر ا جنگل خو  ، ی ر ا ه خو کو ز  ا
زمین خواری در استان های شمالی 

هیأتی از بازرسان سازمان بازرسی کل 
کشور برای بررسی رعایت قانون در 
طرح های طبیعت گردی به آشوراده 
اعزام شدند. چند روز پیش بود که 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گلستان در توئیتی 
از صدور مجوز بومگردی در جزیره 
آشوراده خبر داد. این خبر اعتراض 
فعالان حوزه محیط زیست را در فضای 

مجازی به دنبال داشت.
آنها با استناد به قوانین و مصوبه های 
شورای عالی شهرسازی دخل و 
تصرف و سازه سازی را در مناطق 

رسانه ها می گوید:» »توئیت آقای 
ساوری در امتداد گفته ها و دستور 
استاندار مربوط به تسهیل روند ایجاد 
اقامتگاه های بومگردی در این جزیره 
است و تاکنون حتی یک مجوز صادر 
نشده است. متقاضی برای احداث 
مراکز بومگردی در جزیره وجود دارد 
و اداره  کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان نیز آمادگی 
کامل دارد تا پس از بررسی های لازم، 
به واجدان شرایط مجوز دهد اما 
این اتفاق تاکنون نیفتاده و تقاضاهای 

رسیده در دست بررسی است.«
ج  حا علیرضا  « ین  ا وجود  با 
ر  ا ند ستا ا ر  و مشا  » علی محمد
با ایرنا از  گلستان در گفت وگو 
صدور مجوز 5 بومگردی خبرداده 
لیت  فعا ن  مکا ا « : ست ا گفته  و 
20 خانه روستایی در قالب واحد 
بومگردی در این جزیره فراهم است.
تمام مجوزهای قانونی برای طرح 
گردشگری آشوراده صادر شده و 
هیچ دغدغه ای برای اجرای این 
مطالبه کهن مردم گلستان نداریم.« 
همچنین عبدالجلال ایری، نماینده 
ن  گلستا غرب  بیه  نتخا ا حوزه 
می گوید:»پس از کش و قوس های 
مختلف با پیگیری متولیان و مدیران 
استانی و نمایندگان مجلس در گام 
نخست پنج فقره پروانه بومگردی 
در روستای آشوراده و امکان پذیرایی 
شبانه از گردشگران اخذ شده است.«

اعتراض سازمان بازرسی به نحوه 
نظارت بر آشوراده

»احمد رحمانیان«، قائم  مقام  سازمان 
بازرسی کل کشور، آشوراده را یکی 
از ذخیره گاه های مهم زیست کره 
می داند و می گوید: این منطقه به 
دلیل وجود ذخایر کم نظیر گیاهی، 
جانوری و آبزیان از مناطق مهم 
به شمار می رود که متأسفانه با 
مشکلاتی دست به گریبان است.
او از نبود نظارت کافی در این منطقه 
و شکار غیرمجاز انتقاد می کند و 
می  گوید:» در منطقه آشوراده فوک 
خزری به عنوان یکی از گونه های 
مهم و در خطر انقراض است و علاوه 
بر آن 1۷۹ گونه گیاهی منحصر به 
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بویژه مازندران چنان روند روبه رشدی 
برای  که  است  به خود گرفته 
یافتن شان، نیازی به چشم گرداندن 
در گوگل نیست. همین که در یکی 
از جاده های شمال، دل به جنگلی 
بزنیم، متوجه عمق فاجعه می شویم. 
پدیده ای که تمام طرح های مقابله 
با آن را شکست داد و موجب شد 
هم زمین آب برود و هم جنگل. حالا 
به باور کارشناسان و فعالان محیط 
زیست، کالایی شدن طبیعت، موجب 

تخریب محیط زیست می شود.
 

شیوه جدید در جنگل خواری
در چند دهه اخیر، تمام مدل ها و 
شیوه های مختلف جنگل خواری نه 
تنها در جنگل  های هیرکانی بلکه در 
جنگل های دیگر هم به کار گرفته 
شده است اما شدت و حدت آن 
در مناطق شمالی کشور به واسطه 
ارزشمندتر شدن زمین ها، خرید و 
فروش و مهاجرت هایی که وجود دارد، 
بیشتر از مناطق دیگر است. یکی از 
ویژگی های قابل تأمل در استان های 

شمالی، رشد قارچ گونه بنگاه های 
املاک است. با نگاهی به آگهی های 
ویلاسازی در استان مازندران مثل 
سرخرود، محمودآباد، سعادت  آباد، 
سیسنگان، امیررود نوشهر و  چمستان، 
طی سال های اخیر، متوجه افزایش 
قیمت ها از میلیونی به میلیاردی 
می شویم اما ویلاهای این مناطق 
وقتی در مناطق جنگلی بنا می شوند، 
قیمت آنها تا 2 یا 3 برابر افزایش 
می یابد و ویلاهای لاکچری جنگلی 
بعضاً بیش از 100میلیارد تومان نیز 
قیمت گذاری می شوند. در آگهی های 
ویلاهای جنگلی برخی عبارت ها 
نشان می دهد دست اندازی به نقطه 
جنگلی تا چه اندازه بالا بوده است. 
عباراتی نظیر »چسبیده به جنگل«، 
»منطقه بکر«، »استخر و جکوزی از 
چشمه جنگلی«، »جاده اختصاصی«، 
»انشعاب آب و گاز از لوله اصلی« و 
»برق رایگان تا 5سال« گزینه هایی 
است که موجب خرید و فروش 

می شود. بیشتر 
یک فعال محیط زیست به »ایران« 

می گوید: جنگل های هیرکانی به 
سه بخش جنگل های جلگه ای، 
جنگل های میان بندی و جنگل های 
ارتفاعی بلوط و راش تقسیم می شوند 
ی  جنگل ها حاضر  ل  حا در  که 
جلگه ای را به دلیل وسعت گرفتن 
شهرها در سده های گذشته، کامل 
از دست داده ایم و فقط حدود دو 
هکتار در فریدونکنار، جنگل تلار 
در قائمشهر، منطقه بندپی و جنگل 
دشت ناز باقی مانده است و باقی 
جنگل های جلگه ای را به این وسیله 

از دست داده ایم.
»سهیل اولادزاد« با قاطعیت می گوید: 
مردم به جان جنگل ها افتاده اند 
و شاید تا سه چهار سال آینده به 
غیر از باغ در مناطق پایین دستی، 
هیچ جنگلی وجود نداشته باشد. 
حتی لکه های کوچک هم دیگر باقی 

نخواهد ماند.

تبدیل جنگل به باغ
اولادزاد روند تبدیل شدن جنگل 
به باغ مرکبات را این گونه شرح 

چهارگانه محیط زیست از جمله تنها 
جزیره ایرانی دریای خزر )کاسپین( 
خلاف قانون دانستند. آنها نقبی به 
مصوبه سال ۹4 شورای عالی معماری 
شهرسازی زدند که ایجاد منطقه 
نمونه گردشگری در مناطق چهارگانه 
را ممنوع دانسته است. شورای عالی 
معماری و  شهرسازی در بند 3 و 4 
مصوبه سال ۹4 اعلام می کند که 
چنین طرح هایی در مناطق حساس 
زیست محیطی - چه زمان صدور آن 
قبل از مصوبه باشد و چه در آینده - 
لغو می شود. این شورا در مصوبه سال 
۹۷ خود هم ایجاد شهرک گردشگری 
در این مناطق را ممنوع می کند. 
شورای عالی شهرسازی و معماری در 
این مصوبه، شاخص هایی را برای 
شهرک های گردشگری تعیین و در 
بند الف ماده یک آن عدم قرار گیری 

در مناطق چهارگانه را تأکید می کند.

یک ابهام عجیب
 فعالان حوزه محیط زیست به یک 
نکته مهم هم اشاره کردند. به گفته 
محمدجواد ساوری، مدیرکل میراث 
فرهنگی گلستان، مجوز بومگردی ها 
که تعداد آنها در خبرگزاری ایرنا 5 
مجوز اعلام شده  به بومی ها واگذار 
شده است. منتقدان می گویند؛ 
بومی ها یعنی کسانی که در همان 
منطقه خانه دارند، براساس قانون 
می توانند از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مجوز 
بومگردی گرفته و در منازل خود 
پذیرای گردشگران و طبیعت گردان 
باشند. بومگردی ها در دهه هشتاد 
توسط تعدادی از کارشناسان میراث 
فرهنگی در کشور راه اندازی شد و 

هدف آن آشناسازی گردشگران با 
جوامع بومی با هدف حفظ طبیعت، 
معماری و رسوم بومی کشور بود. 
زگر  غا آ د  بو ر  قرا ی ها  مگرد بو
گردشگری مسئولیت پذیر و پایدار 
باشند که به حفظ محیط زیست و 
منابع طبیعی می انجامد. کمتر کسی 
از آن کارشناسان پیش بینی می کرد 
تخریب  مجوز  بومگردی ها  روزی 

مناطق چهارگانه باشد.
 

تکذیب صدور مجوز بومگردی در 
جزیره آشوراده

پیش  از آنکه سازمان بازرسی کل 
کشور تصمیم بگیرد هیأتی را به 
آشوراده اعزام کند، توئیت مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گلستان توسط روابط عمومی 
به  زیارتی  تکذیب شد. مسعود 

فرد در این منطقه وجود دارد که 
همه این مسائل و موضوعات نشان 
دهنده اهمیت بسیار بالای زیست 
محیطی آشوراده است و حفاظت و 
حراست باید به عنوان یک اولویت در 
دستور کار قرار گیرد.« اشاره رحمانیان 
به شکارچیان نقاب داری است که 
هرسال با حضور پرندگان مهاجر به 
این منطقه حمله می کنند و با سلاح 
گرم محیطبان های معترض را هم 
هدف قرار می دهند که اعتراض ها در 
دو سال گذشته هم نتوانسته جلوی 

این تعرض پیچیده را بگیرد.
بازرسی کل   قائم مقام سازمان 
کشور  با اشاره به طرح موضوعاتی 
از سوی مسئولان امر از جمله طرح 
طبیعت گردی منطقه می گوید:» با 
توجه به ضرورت ایجاد طرح های 
طبیعت گردی در منطقه آشوراده 
ممکن است حضور گردشگران، 
تخریب و تهدید گونه های گیاهی، 
جانوری و آبزیان را به همراه داشته 
باشد که بر این اساس چندی 
قبل بازرسان سازمان بازرسی از 
منطقه بازدید داشته و مشکلات 
فنی، حقوقی، زیست محیطی و… را 
استخراج و به دستگاه های ذی ربط 

اعلام کرده است.«
او به برخی از ایرادات مطرح شده از 
سوی سازمان بازرسی در مورد طرح 
طبیعت گردی آشوراده اشاره می کند 
ومی گوید:»به عنوان نمونه اعلام 
شده بود که در منطقه گردشگری 
آشوراده نباید سکونتگاه هایی برای 
اقامت دائم یا موقت در محدوده 
طرح ایجاد شود  یا اینکه نباید 
سازه های تفریحی مسقف باشند و… 
که گویا این ایرادات رفع شده است.«
رحمانیان با تأکید بر اینکه نباید 
اکوسیستم منطقه با ایجاد طرح های 
 غیرکارشناسی بهم بخورد، می گوید:
» براساس موضوعات مطرح شده در 
این جلسه اینگونه به نظر می رسد 
که ایرادات رفع و مقرر شده است و 
هیأتی از بازرسان امور جهاد کشاورزی 
و محیط زیست سازمان بازرسی 
کل کشور به منطقه اعزام شده و از 
نزدیک موضوعات را بررسی و نتایج 

را اعلام می کنند.«

حتی با 
مجوز 

پرورش 
قارچ ویلا 

می سازند. 
کسی نیست 

بپرسد شما 
که این مجوز 

را گرفتید 
الان چرا ویلا 

ساختید و 
چرا پرورش 

قارچ 
ندارید؟ 
با مجوز 

دامداری 
ویلا 

می سازند

می دهد: ابتدا در وسط جنگل هایی 
که به باغ شان چسبیده است، شروع 
به کاشت نهال مرکبات بین جنگل 
می کنند. بعد از مدتی که نهال های 
مرکبات رشد کرد، کم کم شروع به 
قطع درختان جنگل می کنند، یا تنه 
پایین درختان را می سوزانند و رویش 
خاک می ریزند و به این شکل، بخش 
جنگلی را به عرصه خودشان اضافه و 

پهنه جنگل را کوچک می کنند.
به گفته اولادزاد،  مالکانی که در 
این مناطق وجود دارند و به جنگل 
چسبیده اند، به  همین نحو دائماً 
در حال نفوذ به جنگل هستند. این 
موارد به وضوح و به چشم قابل 
مشاهده است. یک زمان به خود 
می آییم و می بینیم تپه ای که شاید 
تا چند روز پیش یک منطقه جنگلی 
بوده و درخت جنگلی داشته، امروز 
به غیر از باغ، چیزی از آن نداریم. 
هیچ شکایتی تقریباً وجود ندارد. 
اگر شکایتی هم از سازمان جنگل ها 
وجود داشته باشد، کسی پاسخگو 

نبوده است.
او به طور مصداقی به منطقه بندپی 
لفظ جنایت استفاده  اشاره و از 
می کند و می گوید: تعدادی دامسرا 
و دامدار جنگلی در این منطقه به 
عنوان اجاره نشین جنگل، سالانه با 
سازمان جنگل ها قرارداد می بستند. 
طبق قرارداد، آنها می توانند یک 
بنه دامی برای اقامت کوتاه مدت 
دوسه ماهه و یک عرصه چندهکتاری 
جنگلی در اختیار داشته باشند، 
اما عملاً دامداران این قضیه را 
ملغی کرده اند. در همین زمینه ما 
از سازمان جنگل ها پیگیر شدیم 
2هزار  حدود  کردند  اعلام  که 
پرونده تشکیل داده اند که به هیچ 
نتیجه ای نرسیده است. به عبارتی 
دامداران، جنگل را تصاحب کردند و 
آن محدوده ای را که دست شان بود 
تراشیدند و درختان جنگلی را زدند و 
خانه ساختند. بعضاً سیزده چهارده 
خانه ساختند و پدر به فرزندانش 
بخشید و ارث دادند. یعنی زمینی که 
برای مردم و این سرزمین بوده به 

فرزندان خود ارث دادند.

دامدارانی که ویلاساز شدند
اولادزاد می گوید: حدود ۹00 پوینت 
زدم از روی نقاطی که تخلف صورت 
گرفته. هر پوینتی که زدم دست کم 6 
خانه در آن ساخته شده است. یعنی 
این افراد به اندازه یکی دو شهر فقط 
در جنگل خانه ساختند و این کار را هم 
به صورت پراکنده کرده اند، نه متمرکز. 
به طورکلی می توان گفت دامداران، 
کل نقاط جنگلی بندپی را تخریب و 
برای خودشان ساخت و ساز کردند. 
واقعاً در حدی است که می توان 

هشدار داد. وضعیت به گونه ای شده 
که ما دیگر به مسائل محیط زیستی 

آن فکر نمی کنیم.
به گفته او حتی برخی از این اراضی 
حدود 60 سال است هیچ کشتی در 
آن صورت نگرفته و کشاورزی در آن 
منطقه از بین رفته است. اما بعد 
از این سال ها مردم با بنچاق های 
قدیمی برای زمین هایشان حکم 
کشاورزی می گیرند و با استفاده از 
تبصره و ماده های مختلف، از یک 
اتاقک سرایداری، ویلا می سازند. از 
سوی دیگر چون نشانه گذاری و جی 
پی اس دقیقی از قبل صورت نگرفته 
و بر مبنای نقشه های قدیمی است به 
وسعت زمین هایشان اضافه می کنند.
ادامه  این فعال محیط زیست 
می دهد: حتی با مجوز پرورش قارچ 
ویلا می سازند. کسی نیست بپرسد 
شما که این مجوز را گرفته اید الان 
چرا ویلا ساخته اید و چرا پرورش 
قارچ ندارید؟ با مجوز دامداری 
ویلا می سازند. به واسطه وجود 
تبصره های قانونی که وجود دارد و 
به واسطه گذرگاه های خیلی کوچک، 
ات،  ار اد در  فامیلی  ی  آشنایی ها
تخلفات بی شماری صورت گرفته 

. ست ا
اولادزاد، بزرگ ترین ضربه را نظارت 
بسیار ضعیف سازمان جنگل ها 
می داند و معتقد است، عملاً نظارتی 
وجود ندارد. بخصوص در جنگل های 
پایین دستی نزدیک به جلگه، این 

اتفاق بشدت رایج است.
مدیرکل منابع طبیعی مازندران در 
منطقه ساری به »ایران« می گوید: با 
ویلاسازی در حوزه منابع طبیعی به 
صورت جدی برخورد می شود. سید 
علی علوی، با اشاره به ویلاسازی 
در عرصه منابع طبیعی می گوید: 
ویلاسازی در عرصه های منابع طبیعی 
از سنوات گذشته بوده که درباره این 
موضوع اقداماتی نیز انجام شده است 
اما از زمانی که من به این سمت 
رسیده ام ساخت و ساز غیرمجازی 

صورت نگرفته است.
به گفته او، از سنوات گذشته دامپروری 
بوده و دامداران زمین های خود را به 
صورت موروثی بین فرزندان شان 
تقسیم کرده اند و به این شکل ما با 
حجم بسیاری از مردم مواجه هستیم 
که نمی توان برای همه آنها پرونده 
تشکیل داد. ضمن اینکه طرح خروج 
دام از جنگل که از چند دهه پیش 
شروع شده، در برخی از مناطق اجرا 
شد. اما هم اکنون به دلیل مشکلات 
بودجه ای این طرح مسکوت باقی 
مانده است، اما پرونده هایی که در 
این زمینه تشکیل می شود به دلیل 
حقوقی بودن، حداقل دو سال طول 

می کشد تا به نتیجه برسد.

عکس:ایرنا

عکس:میزان

مهر سیدحسین موسوی فر، 

رئیس مرکز اموربین الملل و 
ن  ما ز سا ی  ن ها نسیو ا کنو
ز  ا یست  محیط ز ظت  حفا
مذاکره ایران با افغانستان بر سر 
موضوع حقابه هیرمند با سفر 
علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور 
طی روزهای آینده به افغانستان 

خبر داد.

ایرنا ابوالفضل شعبانی، 

فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست خراسان رضوی گفت:  
طی  ز  مجا غیر ن  چیا ر شکا
سال گذشته 40 میلیارد ریال 
به محیط زیست این استان 
خسارت وارد کرده اند که این 
میزان خسارت در قالب 64۷ 
فقره پرونده تخلفی که برای 
متخلفان تشکیل شده در حال 

است. پیگیری 

 ، ی ر منصو ل  سو ر ایرنا 

رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان قرچک گفت: 
11 طاووس در یکی از باغ های 
شهرستان قرچک کشف و ضبط 

. شد

ایسنا فرامرز خوشاب دبیر 

میراث  دوستداران  انجمن 
ایذه گفت: غارت  فرهنگی 
روز  در  باستانی  محوطه های 
روشن، خرید و فروش فلزیاب، 
ن  مو پیرا شی  ا حو و  خبار  ا
تعرضات مکرر به حریم و عرصه 
و توجه نداشتن به شرایط حاکم 
بر میراث فرهنگی، تنها بخشی 
از زخم های پیدا و پنهان شهر 

ایذه است.

جمشید  هنگ  سر ایرنا 

محبت خانی، فرمانده یگان 
محیط  ن  ما ز سا ظت  حفا
زیست از کسب رتبه نخست 
در کشفیات سلاح و مهمات از 
سوی این یگان در میان همه 
یگان های دستگاه های دولتی 

خبر داد.

 ، ن با ز مر مصطفی  ایسنا 

 ، فرهنگی ث  ا میر کل  یر مد
دستی  صنایع  و  گردشگری 
استان مرکزی گفت: در استان 
مرکزی تاکنون 2 هزار اثر واجد 
ارزش و قابل ثبت در فهرست 
آثار ملی شناسایی شده که از 
این تعداد بیش از ۹00 اثر اعم 
از محوطه های تاریخی، بناها، 
تپه ها، آثار ملموس و غیرملموس 
و... به ثبت ملی رسیده است.

ایرنا حسن محمدی ادیب، 

 ، فرهنگی ث  میرا کل  یر مد
دستی  صنایع  و  گردشگری 
استان اردبیل گفت: تقارن 
رویداد اردبیل 2023 با جشنواره 
بین المللی کوچ عشایر، فرصتی 
برای بازدید سفرای کشورهای 
عضو اکو از ظرفیت های استان 
و ثبت این برنامه محلی و سنتی 
در تقویم سالانه آن سازمان 

. ست ا

پورمقدم،  کامران  ایسنا 

رئیس مرکز جنگل های خارج 
از شمال سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور با اشاره به 
بارندگی هایی که در روزهای 
پایانی سال رخ داد، اظهار کرد: 
باتوجه به بارش ها که به صورت 
برف و باران بودند طی فصل 
بهار پوشش علفی در کف 
و  افزایش می یابد  جنگل ها 
در تابستان خطر آتش سوزی 
جنگل ها را افزایش می دهد.

حمید  هنگ  سر ایرنا 

ن  یگا ه  ند ما فر  ، نی سلا ر ا
حفاظت اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان مرکزی گفت: 
هفت محموله قاچاق چوب 
سال گذشته در این استان 

کشف و متوقف شد.

خبردرخبر


